Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 66/XIII/2.ª SL

Aos 01 dias do mês de março de 2017, pelas 15:30 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala 01 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da

folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação de Atas;

 2. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 669/XIII/2ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo que

atribua novo período de isenção temporária do pagamento de contribuições para a segurança

social aos produtores de leite";

 3. Discussão e votação na especialidade das iniciativas sobre opção vegetariana nas Cantinas

Públicas - Projeto de Lei n.º 111/XIII/1ª (PAN), Projeto de Lei n.º 265/XIII/1ª (BE) e Projeto de Lei

n.º 268/XIII/1ª (PEV);

 4. Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 167/XIII/1ª - "Implementação de

medidas e práticas de planeamento e ordenamento florestal para a prevenção dos incêndios

florestais.": Deputado autor do Relatório - Santinho Pacheco (GP/PS);

 5. Apreciação de propostas de execução do Plano de Atividades da Comissão;

 6. Outros assuntos.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

Antes de dar início à OD o Senhor Presidente deu as boas vindas à Senhora Deputada Lúcia

Araújo Silva (PS) que participa pela primeira vez na reunião da CAM e que substitui o Senhor

Deputado António Borges (PS).

Comissão de Agricultura e Mar

Os Senhores Deputados João Ramos (PCP), Maurício Marques (PSD), Júlia Rodrigues (PS),

Carlos Matias (BE), Ilda Araújo Novo (CDS-PP) e André Silva (PAN) saudaram a Senhora

Deputada Lúcia Araújo Silva (PS) e desejaram felicidades ao Senhor Deputado António Borges

(PS), relevando o trato cordial e a forma positiva e consensual com que exerceu a sua atividade

como coordenador do PS ou como simples Deputado.

O Senhor Presidente segundou as palavras dos Senhores Deputados felicitando o Senhor

Deputado António Borges, sublinhando o excelente relacionamento que sempre teve para com a

Presidência da Comissão.

A Senhora Deputada Lúcia Araújo Silva agradeceu as palavras dos Senhores Deputados,

afirmando que iria dar o seu contributo aos trabalhos da CAM da forma mais empenhada

possível.

No ponto 1 da OD procedeu-se á apreciação das atas n.º 64 e 65, tendo ambas sido aprovadas

por maioria.

A Senhora Deputada Lúcia Araújo Silva absteve-se, dado que não participou nas reuniões.

No ponto 2 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução n.º 669/XIII/2ª (CDS-PP) -

"Recomenda ao Governo que atribua novo período de isenção temporária do pagamento de

contribuições para a segurança social aos produtores de leite". Esta iniciativa já tem agendada a

sua discussão para a reunião Plenária do dia 23 de março.

No ponto 3 da OD procedeu-se à discussão e votação na especialidade das iniciativas sobre

opção vegetariana nas Cantinas Públicas - Projeto de Lei n.º 111/XIII/1ª (PAN), Projeto de Lei n.º

265/XIII/1ª (BE) e Projeto de Lei n.º 268/XIII/1ª (PEV).

Usaram da palavra os Senhores Deputados João Ramos (PCP), André Silva (PAN), Maurício

Marques (PSD), Ilda Araújo Novo (CDS-PP), Carlos Matias (BE) e Júlia Rodrigues (PS).

A votação decorreu de acordo com o respetivo guião, tendo o texto de substituição sido aprovado.

Relatório da Nova

Apreciação PJR 111, 265 e 268.pdf

Comissão de Agricultura e Mar

Texto de Substituição

PLs 111, 265, 268_Opção Vegetariana.docx

No ponto 4 da OD procedeu-se á discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 167/XIII/1ª

- "Implementação de medidas e práticas de planeamento e ordenamento florestal para a

prevenção dos incêndios florestais.".

O Senhor Deputado relator Santinho Pacheco (PS) apresentou o Relatório.

Relatório da Petição

167 - ordenamento florestal.docx

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Carlos Matias (BE), Ilda

Araújo Novo (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Relatório foi aprovado por unanimidade.

No ponto 5 da OD apreciação de propostas de execução do Plano de Atividades da Comissão foi

decido fazer a sua discussão numa reunião da Mesa e Coordenadores a agendar, logo que

possível.

No ponto 6 da OD, outros assuntos, o Senhor Deputado Maurício Marques (PSD) questionou o

Senhor Presidente sobre os Trabalhos do GT de acompanhamento da temática dos Incêndios

Florestais.

O Senhor Presidente informou que já tinham sido enviadas cartas ao Ministério da Administração

Interna e ao Ministério da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, solicitando o estado de

execução das Recomendações da AR, contidas no Relatório elaborado na anterior Legislatura

pelo GT dos Incêndios Florestais.

O Senhor Deputado Santinho Pacheco (PS) saudou as preocupações do Senhor Deputado

Maurício Marques (PSD), referindo que é importante dinamizar o GT dos Incêndios Florestais

dado que a chamada época dos incêndios florestais se aproxima rapidamente.

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170301.mp3

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170301.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

A reunião foi encerrada às 19:05 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista

 André Silva

 António Lima Costa

 António Ventura

 Carlos Matias

 Francisco Rocha

 Ilda Araújo Novo

 João Azevedo Castro

 João Ramos

 Joaquim Barreto

 José Luís Ferreira

 Júlia Rodrigues

 Luís Pedro Pimentel

 Maurício Marques

 Palmira Maciel

 Rosa Maria Bastos Albernaz

 Santinho Pacheco

 Ulisses Pereira

 Cristóvão Crespo

 João Gouveia

 Lúcia Araújo Silva

 Sofia Araújo

Comissão de Agricultura e Mar

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte

 Nuno Serra

 Patrícia Fonseca

 Pedro do Carmo

 Pedro do Ó Ramos

 Pedro Soares

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 01 de março de 2017

.O Presidente

(Joaquim Barreto)